nghiệp Hà Thanh đã phối hợp với các đơn vị, doanh
nghiệp để liên kết tiêu thụ, xuất khẩu sản phẩm.

Sau hơn 8 tháng triển khai mô hình, đến nay,
chuối sinh trưởng phát triển tốt, không bị sâu bệnh,
đã trổ 6 - 8 nải/buồng, dự kiến sẽ cho thu hoạch để
phục vụ thị trường dịp Tết Nguyên đán Giáp
Thìn 2024.

Theo ông Nguyễn Chí Quốc, Phó Giám đốc
Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Hà Thanh, đồng
thời cũng là một trong 21 hộ dân tham gia mô hình:
Trước đây gia đình anh trồng chuối tiêu hồng, nhận
thấy điều kiện đất đai nơi đây rất phù hợp với cây
chuối, lại không phải lo đầu ra nên gia đình anh
Quốc và nhiều hộ dân khác đã chuyển đổi sang
trồng chuối già Nam Mỹ.

“Đây là năm đầu tiên chúng tôi trồng giống chuối
này. Chuối phát triển rất tốt, quả đều, dài, mẫu mã
đẹp, dự kiến năng suất có thể đạt 50 - 55 tấn/ha.
Với tổng diện tích mô hình 4ha, dự kiến sẽ cho sản
lượng khoảng 250 tấn vào dịp Tết Nguyên đán Giáp
Thìn 2024. Hiện có một doanh nghiệp đã hợp đồng
với Hợp tác xã Hà Thanh để tiêu thụ sản phẩm”,
ông Quốc hồ hởi.

Theo ông Quốc, các hộ dân trong Hợp tác xã
Hà Thanh lựa chọn trồng giống chuối già Nam Mỹ
bởi đây là giống chuối cho năng suất cao, ít sâu
bệnh, mẫu mã đẹp, chất lượng thơm ngon, được
người tiêu dùng ưa chuộng.